g

'3

•:JY •i o

2 rw

Ae(obe o eireles
Gerente Ad inistrativo

Prof. Alban
Secretário Mu

ÃÈa Tibúrcio
ipal de Educação

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 20 de julho de 2021.

Ofício Gerência Administrativa: 293/2021

Ref. Requerimento n° 323/2021

Prezada,

EYPEDENTE

3AiJ.2O21

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 13/2021, vem à presença de Vossa
Senhoria em resposta ao Requerimento n° 323/2021, informar que a prestação de
contas do Programa de Alimentação Escolar (PNAE) é realizada anualmente no
Sistema de Prestação de Contas OnLine (SIGPC), a utilização do sistema tornou-se
obrigatória para o processamento online de todas as fases relacionadas ao rito de
prestação de contas dos recursos repassados. Encaminhamos cópia do recibo da
prestação de contas relacionada ao ano de 2020 enviada em 03/03/2021, conforme
recibo anexo.
Na oportunidade informamos que os documentos comprobatórios da prestação de
contas (Notas fiscais, extratos bancários, relatórios SIGPC e contratos) encontram-se à
disposição para consulta no setor da gerência administrativa da Secretaria Municipal de
Educação, por se tratar de um grande volume de documentos.
Quanto à documentação referente ao processo licitatório, a mesma é de
responsabilidade do setor de licitações da Prefeitura Municipal.

Antecipo agradecimentos e coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

Damires Rinarlly Oliveira Pinto
Vereadora
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG
CEP: 36.400-000 Fone: (31) 3769-8121

Contas Online
SIGPC - Sistema de Gestão de Prestação de Contas

1

Identificação da Transferência

PROG.NACIONAL DE Tipo de
Programa: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Concessão:

Entidade:
PREF MUN DE

CNPJ: CONSELHEIRO LAFAIETE

Município: CONSELHEIRO LAFAIETE- Situação:
MC

REPASSE Transferência: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
/ 2020

19.718.360/0001-51 Vigência: 01/01/2020 - 31/1212020

Adimplente Prazo para PC: 01/07/2021

Prestação de contas enviada e registrada na base de dados do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação para análise posterior.

Enviado por:MARIO MARCUS LEÃO DUTRA

Cargo: PREFEITO(A)

Data do Envio: 03/03/2021 12:26

73457eae80be9c577da07453fb62e21

Nota: A autenticidade deste documento poderá ser certificada por meio do seguinte endereço eletrônico na internet:

www.fnde.gov.br
na aba "Prestação de Contas", Iink "Autenticação de Documentos".